



Årsberetning for Dansk Teknologihistorisk Selskab 2020-21

Aflagt ved generalforsamlingen den 24. september 2021 i Horsens

Årsmøde 2020

Venteliste! Det er ikke ligefrem noget, vi er vant til at skulle håndtere, når der arrangeres årsmøde i Dansk Teknologihistorisk Selskab. Det var dog tilfældet i 2020, hvor vi også havde været mere end almindeligt forudseende i vores planlægning. Temaet var ”Sundhed, teknologi og medicin. Perspektiver på kroppen” og inkluderede bl.a. en session om lægemidler og epidemier. Den blev jo ikke mindre aktuel af, at coronaen ramte et par måneder efter, at programmets tema var fastlagt.

Ovennævnte session indeholdt oplæg om medicinsk meteorologi i 1800-tallet, om penicillinens danske industrihistorie og om arbejdet hos Statens SerumInstitut med udbrudsopklaring – fremlagt af Kåre Mølbak med online umiddelbart før et nyt pressemøde om corona. Dagens anden session havde titlen ”Det nyeste nye, før og nu” og handlede om magnetisme og lynafledere i 1800-tallets medicin, om sundhedsapps og om fremtidens medicin. Derudover var der også tid til et kig på Væksthusene og rundvisninger på Steno Museet.

En stor tak til Morten Skydsgaard fra Steno Museet, der gjorde en kæmpe indsats med at få årsmødet i stand og også sørgede for, at museet lagde hus til. Og ikke mindst som læge havde nerver af stål, da coronaen strammede til, og vi måtte overveje, om arrangementet skulle aflyses.

Trods corona, restriktioner og individuelle morgenbakker blev det et meget vellykket arrangement, som vi har fået mange positive tilbagemeldinger omkring. Også selvom flere oplægsholdere endte med at være med online. Ikke mindst ser der ud til at være begejstring for blandingen af det historiske og det højaktuelle. Middagen måtte flyttes fra en restaurant til museets forhal, men også det var hyggeligt og fungerede fint.

Nogle af de deltagende idéhistorielærere har efterfølgende anmeldt arrangementet, heldigvis overvejende positivt. Det var da også en type deltagere, der er i klar vækst i forhold til tidligere i selskabets historie.

Generalforsamling 2020

Der var ingen indkomne forslag, og alle på valg blev genvalgt. Kontingentet blev vedtaget til fortsat at være 150 kr., dog 50 kr. for studerende. Der blev på årsmødet spurgt ind til, om gratis årsmøder vil være en fortsat strategi, og det valgte bestyrelsen at gå bort fra. Vi har i nogle år bevidst investeret nogle af foreningens opsparede midler i årsmødet, og det gør vi også fortsat. Men ikke så meget, at der er

”plads” til gratis adgang i budgettet længere. Sædvanen tro stillede John Juhler Hansen op som dirigent, og han skal hermed takkes for indsatsen.

Bestyrelsens konstituering

Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig på samme vis som det foregående år, nemlig med Louise Karlskov Skyggebjerg som formand, Hans Jørn Thorøe som kasserer og Laila Zwisler som sekretær. De øvrige medlemmer er Henrik Knudsen, Michael Wagner og Casper Andersen, mens Per Vingaard Klüver og Kenn Tarbensen er meget aktive suppleanter. Hanne Thomsen og Hans Buhl er revisorer, og Thøger Opstrup revisorsuppleant.

Laila Zwisler meddelte dog senere, at hun havde for travlt til at udfylde rollen som sekretær. Posten blev derfor i forbindelse med bestyrelsesmødet i januar overtaget af Casper Andersen.

En antologi i støbeskeen blev til tanker om et temanummer

Som fortalt i sidste årsberetning har bestyrelsen arbejdet på et projekt, der går ud på at udgive en antologi, der præsenterer nyere tilgange til teknologihistorie. Efter at have været i dialog med Gads Forlag om projektet blev det i 2021 besluttet at gå efter en mindre ambitiøs løsning end udgivelsen af en kommerciel publikation. Der er derfor en aktiv dialog med tidsskriftet TEMP, der til marts afgør, om vi kan udkomme som et temanummer af det tidsskrift. Det tegner lovende, men skulle det mislykkes, vil vi gå efter andre muligheder. TEMP er bl.a. valgt, fordi de har et meget professionelt setup omkring temanumre.

Bestyrelsesmøde i januar

Årets første bestyrelsesmøde blev holdt den 8. januar, hvor vi bl.a. diskuterede noget så sexet som momsforhold. Heldigvis kunne det efterfølgende klargøres, at vi ikke er momspligtige, selvom vi har differentierede årsmødepriser for medlemmer og ikke-medlemmer. Derudover handlede bestyrelsesmødet bl.a. om økonomi og medlemsudvikling, færdiggørelse af budgettet for 2021, og om bestyrelsens konstituering fremadrettet, da vores kasserer Hans Jørn Thorøe havde meddelt, at han ikke ville genopstille på dette års generalforsamling. Louise Skyggebjerg kunne på mødet også berette om det møde, der havde været afholdt med Gad om antologien, og som havde afklaret forlagets forventninger til en sådan publikation.

Bestyrelsesmøde i juni – online

Lige inden Sankt Hans bålene brændte holdt bestyrelsen årets online bestyrelsesmøde. Her blev der bl.a. snakket om regnskabet for 2020, status for kontingentindbetalinger og status for årsmødeprogrammet. Samtidig blev der fundet tovholdere, der tager sig af at arrangere årsmødet i 2022, ligesom det blev besluttet at droppe ideen om en antologi udgivet af Gad og i stedet prøve at gå efter et temanummer af et dansk tidsskrift. Et stort punkt er altid input til hjemmeside og nyhedsbrev.

Endelig blev bestyrelsens sammensætning diskuteret, fordi der godt kan bruges nogle flere kræfter generelt, samtidig med at bestyrelsen ikke helt afspejler den diversitet mht. forskellige sektorer (universiteter, gymnasier, museer), som den gerne skulle ifølge vedtægterne.

Hjemmesiden

Der er skrevet forskellige bidrag til hjemmesiden i årets løb, hvor Michael Wagner bl.a. fortsatte en gammel tradition for juleessays med et nytårsessay om pestbylden på Harboøre Tange. Louise Skyggebjerg, der har været stærkt involveret i DTU Biblioteks nye website www.tekniskkulturarv.dk, skrev senere på året en tekst om de efterhånden mange digitaliserede kilder til teknologihistorien. Og ellers har der været bragt et væld af nyheder om alt fra de nye udstillingsplaner på Industrimuseet i Horsens til udgivelsen af en ny introduktion til STS. Kæmpe tak til Kenn Tarbensen, vores utrættelige webmaster.

Andre aktiviteter undervejs...

Det besøg i Uldum Mølle, som vi sidste år havde under planlægning, måtte desværre udgå pga. coronaen. Vi håber at få det arrangeret i det kommende år. Husk, at hvis du har en idé til et arrangement, du gerne vil stå for, så kom frem med den.

Medlemstallet

Medlemstallet stiger fortsat lige så stille. Vi er nu officielt omkring 70 medlemmer, hvoraf en god håndfuld dog mangler at få betalt kontingent for i år.

Tak for indsatsen

Dansk Teknologihistorisk Selskab består kun i kraft af de mennesker, der gør en indsats for selskabet. Det gælder bestyrelsen, men også de medlemmer, der bidrager til hjemmesiden og engagerer sig på anden vis. Tak for indsatsen til alle, der er med til at gøre selskabet levende.

Hans Jørn Thorøe har i år taget sig af det finansielle, og Kenn Tarbensen er vores stabile og gode webmaster, der også står for udsendelsen af foreningens nyhedsbreve. Nyhedsbrevene er et vigtigt ansigt udadtil, så husk altid at sende forslag til input til kt@sa.dk. Han har behov for tre ting: en lille tekst, en illustration og gerne et link!

Mvh.

Louise Karlskov Skyggebjerg

Formand for Dansk Teknologihistorisk Selskab